diário oficial Nº 36.131  47Terça-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2025

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 185/2025-GAB/SEMAS, de 10.02.2025
I – DESIGNAR, a servidora VERÔNICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT,
matrícula n° 57175416/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Infraestrutura/Coordenador, para responder pela Diretoria de Recursos Hí-
dricos-DIREH, durante o impedimento da titular LUCIENE MOTA DE LEÃO
CHAVES, matrícula nº 57175627/1, de férias no período de 17/02/2025 a
28/02/2025.
Processo nº 2025/2160990-DIREH
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1166334
PORTARIA Nº 193/2025-GAB/SEMAS, de 10.02.2025
I – DESIGNAR, o servidor GLAYSON FRANCISCO BEZERRA DAS CHAGAS,
matrícula n° 5951705/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio
Ambiente, para responder pela Gerência de Monitoramento do Tempo, Cli-
ma e Eventos Extremos - GETEM, durante o impedimento do titular DAVID
NOGUEIRA DOS SANTOS, matrícula nº 5903156/3, de férias no período de
24/03/2025 a 07/04/2025.
Processo nº 2025/2021010-NMH
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 1166336

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 97/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo –
PAE 2024/1117170; RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 002/2025, celebrado
entre aSECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa BZ COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, (CNPJ
nº 41.278.336/0001-06), o servidor LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES,
matrícula nº 5929168/2 como fiscal titular e o servidor WILSON ROCHA
MARTINS, matrícula nº 5720190/1 como fiscal suplente, a contar da data
de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de fevereiro de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1165885
PORTARIA Nº 98/2025 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de
2023. Considerando as informações constantes nos autos do Processo –
PAE 2024/1117170; RESOLVE:
I - DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 003/2025, cele-
brado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa L&R SOLUCOES LTDA, (CNPJ nº
52.623.583/0001-00), o servidor LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES,
matrícula nº 5929168/2 como fiscal titular e o servidor WILSON ROCHA
MARTINS, matrícula nº 5720190/1 como fiscal suplente, a contar da data
de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de fevereiro de 2025
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1165883

.

.

ERRATA
.

ERRATA da Adjudicação e homologação da Concorrência Pública
001/2023/SEMAS, PUBLICADA NO DOE Nº 36.048 de 28/11/2024,
Protocolo: 1136362.
Onde se lê: 9.673.993,44 (nove milhões, seiscentos e setenta e três mil,
novecentos e noventa e três reais e quarenta centavos).
Leia-se: R$ 9.214.317,07 (Nove milhões, duzentos e quatorze mil, trezen-
tos e dezessete reais e sete centavos)

Protocolo: 1166149

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 047/2025
PROCESSO PAE N° 2021/458975 - SEMAS/PA
Considerando solicitação de Apostilamento de alteração de dotação or-
çamentária, conforme a LOA 2025, relacionadas ao processo PAE nº
2021/458975, referente ao Contrato nº 052/2021, celebrado entre a
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE e a
empresa AMAZON INFORMÁTICA LTDA (CNPJ: 00.734.255/0001-88), a

dotação orçamentária informada segue nos seguintes termos, conforme
sequencial nº 583 do supracitado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 –
FEMA; ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ / 339040 –
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO; P.I.: 4110008338C; AÇÃO:
299446
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2025.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1165908
APOSTILAMENTO Nº 048/2025
PROCESSO PAE N° 2020/797336 - SEMAS/PA
Considerando solicitação de Apostilamento de alteração de dotação
orçamentária, conforme a LOA 2025, relacionadas ao processo PAE
nº 2020/797336, referente ao Contrato nº 044/2020, celebrado en-
tre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (CNPJ:
34.028.316/0018-51), a dotação orçamentária informada segue nos se-
guintes termos, conforme sequencial nº 325 do supracitado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102;GESTÃO: 00001;PTRES: 278338; FONTE:
01759000016000000 – FEMA;ELEMENTO: 339039; PLANO INTERNO:
4110008338C; AÇÃO: 284595
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2025.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1165971
APOSTILAMENTO Nº 049/2025
PROCESSO PAE N° E-2024/2097893 - SEMAS/PA
Considerando a mudança de exercício financeiro, justificando a necessi-
dade de indicação de nova dotação orçamentária, conforme a LOA 2025,
para cobertura da despesa referente ao Contrato nº 014/2024, celebrado
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE e a BENEFICIADORA DE PRODUTOS DA AMAZONIA LTDA (CNPJ:
04.895.454/0001-29), relacionado ao processo PAE nº E-2024/2097893,
a dotação orçamentária segue nos seguintes termos, conforme sequencial
nº 97 do mencionado processo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338 – OPERACIONALI-
ZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE: 01759000016000000 –
FEMA; ELEMENTO: 339039 – SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ; PLANO INTER-
NO: 4110008338C; AÇÃO: 299440
Belém/PA, 10 de fevereiro de 2025.
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1166031

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0096/2025 – GAB/SEMAS 30 DE JANEIRO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/2098713.
Objetivo: Apurar informações de crimes ambientais no município.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marabá/PA.
Período: 27/01 a 01/02/2025 – 05 e ½ diárias.
Valor unitário: R$ 247,07.
Valor total a ser pago: R$ 4.076,66.
Servidoras:
– 5938505/ 2 – DESIRÉE ANTÉIA JASTES FERNANDES (Técnico Em Gestão
De Meio Ambiente–AISC)
– 5955123/ 1 – DANIELLE DE LIMA FARIAS (Técnico Em Gestão De Meio
Ambiente–AISC)
– 5949243/ 2 – HELLEM CRISTINA TEIXEIRA RODRIGUES – (Técnico Em
Gestão De Meio Ambiente–AISC)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1162500

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 0191/2025 - SAGAT/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março
de 2023, publicado no Diário Oficial do Estado n.º 35.349 de 03 de abril
de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 74, § 2º da Lei n.º 5.810 de 24 de ja-
neiro de 1994 e o Decreto n.º 1.462 de 12 de abril de 2021;
CONSIDERANDO, ainda, os termos dos Processos n.º E-2025/2176021 e
E-2024/2143406;
RESOLVE: CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MAT. SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO TOTAL DE
DIAS

5704243 HILARIO MILTON SILVA JUNIOR 2024-2024 10/03/2025 a 08/04/2025 30
57194272 JOELCIO SOSINHO CASCAES 2023-2024 02/01/2025 a 16/01/2025 15

Belém, 10 de fevereiro de 2025
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1166178